
1/7

• la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii. e il CCRL vigente;

• la legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE) che

disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che “L’

ASE si articola in servizi diretti da dirigenti” e che, ai sensi dell’art. 1 commi 6 e

ss. L’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia

finanziaria, organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale,

che l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della

citata L.R. n. 31/1998;

• lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate approvato con Delibera della Giunta

n. 18/17 del 12/04/2018, come aggiornato con Delibera della GiuntaRegionale 

Regionale n. 2/28 del 21.01.2021

• il D.P.G.R. n° 2/69 del 4/1/2022 con il quale la Dott.ssa Stefania Masala è stata

nominata Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;

• le Determine del Direttore Generale n. 3 Prot. 8 del 12/6/2018, n. 47 Prot. 693

del 5/07/2022 , n. 53 prot. 827 del 17/04/2023 con cui si adotta, modifica la

struttura organizzativa e aggiorna il funzionigramma dei servizi e la determina

del Direttore Generale n. 91/1485 del 23/06/2023 con la quale si adotta l’

ulteriore modifica.

• le Determine n. 6 prot. 117 del 20 gennaio 2023 didel Direttore Generale 

“approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. Art.

6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021 e s.

VISTE

IL DIRETTORE

Approvazione avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto

al personale dirigente in servizio, a tempo indeterminato, appartenente al Sistema

Regione, ovvero ad altre pubbliche amministrazioni, per l’incarico di direttore del

servizio dell'ASE: SERVIZIO Contenzioso, contabilità, trattamento economico risorse

umane, affari generali, appalti, innovazione e formazione

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE



2/7

- la Determinazione n. 11/176 del 26.01.2023 concernente “Approvazione Bilancio di

previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e

degli allegati tecnici

VISTI

del decorso dei termini per l'esercizio del controllo sulla determina    del Direttore

Generale n. 91/1485 del 23/06/2023 ai sensi della legge regionale n. 14/1995

DATO ATTO

la determina del Direttore Generale n. 91/ 1485 del 23/06/2023 modifica la

struttura organizzativa, e innova e modifica le competenze di uno dei due servizi

attribuendo la nuova competenza in materia di gestione del contenzioso, oltre

che spostare diverse competenze in materia di gestione delle risorse umane e

atti di programmazione direttamente in capo all’ufficio di staff della Direzione

Generale. Il nuovo Servizio è chiamato SERVIZIO Contenzioso, contabilità,

trattamento economico risorse umane, affari generali, appalti, innovazione e

formazione

DATO ATTO CHE

-  l’art 10 della legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE) che

disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che “L’ASE si

”articola in servizi diretti da dirigenti

- l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale dell’

ASE- l’art. 12 comma 2 lettera h) dello Statuto dell’ASE che prevede che il Direttore

Generale “determina le dotazioni organiche e adotta gli atti per il reclutamento del

personale

VISTI

m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano” o e successiva

integrazione n. 32 prot. 575 del 14 marzo 2023;

• La determina del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9 marzo 2023 di

approvazione del Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici



3/7

a seguito della determina del Direttore Generale n. 91/1485 del 23/06/2023 con

la modifica della struttura organizzativa il SERVIZIO Supporto direzionale,

Bilancio, Economato, Personale e ICT non è più operativo, dal 1 agosto e che

DATO ATTO CHE

la su citata deliberazione n. 23/41 DEL 22.06.2021, prevede espressamente la

possibilità di pubblicare avvisi di manifestazione di interesse rivolti sia a Dirigenti

appartenenti al sistema Regione, sia a Dirigenti appartenenti ad altre pubbliche

amministrazioni, con priorità di scelta per i Dirigenti del sistema Regione medesimo

ATTESO CHE

- il contratto collettivo regionale per l’area dirigenziale;

- l’art. 1 della L.R. 24/2014 che istituisce il Sistema Regione;

- l’art. 39 della L. R. 13novembre 1998 n. 31, rubricato “Mobilità dei dirigenti e del

personale del sistema Regione”, che recita “Nel sistema Regione possono

essere attivate procedure di trasferimento del personale in servizio a tempo

indeterminato, ivi compreso quello con qualifica dirigenziale, in relazione alle

esigenze di copertura delle rispettive dotazioni organiche e senza incremento

della spesa complessiva per il personale del sistema Regione.”;

- l’art. 40 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31, rubricato “Mobilità dei dirigenti e

del personale tra il sistema Regione e le altre pubbliche amministrazioni”, che

recita “Le amministrazioni del sistema Regione possono richiedere il comando di

personale, anche di qualifica dirigenziale, in servizio presso le altre pubbliche

amministrazioni nei limiti delle risorse stanziate in bilancio.”;

- la deliberazione n. 23/41 DEL 22.06.2021, con la quale la Giunta Regionale

stabilisce criteri, procedure e modalità per l’acquisizione in comando del

personale proveniente da altre pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art.

40, comma 1, della L.R. 31/1998

VISTI

- il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al Dott.

Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia

Sarda delle Entrate



4/7

• applicabile la disposizione generale che prevede una durata massima di non

oltre 3 anni non rinnovabili, con riferimento alla durata dei comandi;

VISTO

urgente procedere all’acquisizione delle manifestazioni di interesse di dirigenti

della pubblica amministrazione, attualmente in servizio con contratto a tempo

indeterminato, appartenenti al sistema Regione ovvero ad altre pubbliche

amministrazioni, o di altre Pubbliche Amministrazioni da acquisire attraverso l’

istituto del comando, ai sensi dell’art. 40 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31,

RITENUTO

- necessario, nelle more della conclusione delle su richiamate procedure

concorsuali, ricoprire il posto SERVIZIO Contenzioso, contabilità, trattamento

cheeconomico risorse umane, affari generali, appalti, innovazione e formazione 

risulta vacante dal 1 agosto; 

- altresì necessario, vista la competenza innovata in materia di contenzioso, e

nelle more della perfetta costituzione di un ufficio destinato alla gestione del

contenzioso, in possesso dei requisiti culturali e professionali necessari,

privilegiare la ricognizione per   un dirigente in  possesso di conoscenze e

competenze in materie legali e esperienza in gestione del contenzioso

giurisdizionale e stragiudiziale 

RITENUTO

con determina n. 24/1132 del 10/1/2023, la Direzione generale del personale e

riforma della Regione ha indetto “un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 40 unità di personale da inquadrare

nella qualifica di dirigente presso l’Amministrazione regionale, gli enti, le agenzie, le

aziende e gli istituti regionali che costituiscono il sistema Regione.” Tenuto conto

anche della esigenza manifestata dall’ASE

DATO ATTO CHE

dalla medesima data   è operativo il SERVIZIO Contenzioso, contabilità,

trattamento economico risorse umane, affari generali, appalti, innovazione e

formazione,  



5/7

ART.2

Di dare avviare la procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse rivolta

a dirigenti, in servizio, con contratto a tempo indeterminato, appartenenti al sistema

Regione ovvero ad altre pubbliche amministrazioni, per l’incarico per un periodo di tre

anni di Direttore SERVIZIO Contenzioso, contabilità, trattamento economico risorse

, ai sensi e per gli effettiumane, affari generali, appalti, innovazione e formazione

degli articoli 39 e 40 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31, nonché della delibera n. 23

/41 del L 22.06.2021, salvo anticipata risoluzione a seguito del positivo espletamento

della procedura di reclutamento dei dirigenti per il sistema regione e conseguente

assegnazione all'ASE delle due unità richieste.

ART.1

DETERMINA

Dalla conformità dei documenti allegati in copia digitale, agli originali analogici tenuti

agli atti della Direzione generale di provenienza (se applicabile)

DATO ATTO

Pertanto, di dover procedere nel meritoRITENUTO

• di dover approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’

interesse rivolto a personale dirigente, in servizio con contratto di lavoro

subordinato a tempo indeterminato, appartenente al sistema regione ovvero ad

altre pubbliche amministrazioni, per l’incarico di Direttore SERVIZIO

Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse umane , Affari

generali, appalti, innovazione e formazione

• di dover chiedere l’immediata disponibilità del Dirigente istante, rafforzata da un

nulla osta rilasciato dell’ amministrazione di appartenenza,   se esterna

al  Sistema Regione

per quanto sopra esposto

 



6/7

La presente determinazione è comunicata per conoscenza all'Assessore della

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio ed all’Assessorato degli

affari generali, personale e riforma della Regione per gli obblighi di pubblicità

 

di provvedere agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale dell’Agenzia www.

agenziasardaentrate.it/agenzia-sarda-delle-entrate/avvisi-e-selezioni/, e nella sezione

Amministrazione trasparente e nell’albo pretorio dell’Agenzia oltre che nello spazio

riservato al sistema Regione (http://regione.sardegna.it/sistemaregione).

ART. 6

di affidare alla Dott.ssa Adriana Manca il compito di supporto alla Direzione Generale

delle fasi istruttorie e redazione degli atti conseguenti alla procedura

ART. 5

di accompagnare la proposta di candidatura dalle dichiarazioni sulla insussistenza di

cause di incompatibilità /inconferibilità, - di cui al D.Lgs. n. 39/2013, che devono

essere redatte secondo il modello reperibile nel sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna – Sezione Amministrazione trasparente, voce “Disposizioni

generali – modulistica

ART. 4

Di approvare la modulistica relativa alla procedura di cui al superiore Art. 1),

consistente nel modulo per la presentazione della candidatura, distinguendo i moduli

a seconda che la stessa sia rivolta a dirigenti appartenenti al sistema regione, ovvero

ad altre pubbliche amministrazioni, nonché l’informativa sulla privacy

ART. 3

Di approvare l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse rivolto a

personale dirigente, in servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo

indeterminato, appartenente al sistema regione ovvero ad altre pubbliche

amministrazioni, per il conferimento dell’ incarico di Direttore SERVIZIO Contenzioso,

contabilità, trattamento economico risorse umane, affari generali, appalti, innovazione

e formazione” (ai sensi e per gli effetti degli articoli 39 e 40 della L. R. 13 novembre

1998 n. 31, nonché della delibera n. 23/41 del 22.06.2021), che si allega alla

presente per farne parte integrante e sostanziale.

 



7/7

 


		2023-07-31T09:15:34+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2023-07-31T09:15:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




